



Profesor Edward Potkowski podczas uroczystego wręczenia Księgi Jubileuszowej. Instytut Historyczny Uniwersytetu Warszawskiego, 2016 r. (fot. Joanna Potkowska)

ŚP. PROFESOR EDWARD POTKOWSKI (1934–2017)

Bieżący tom Miscellaneów został przygotowany z myślą o uczczeniu pamięci Profesora Edwarda Potkowskiego, twórcy i pierwszego redaktora naszego czasopisma, historyka kultury średniowiecznej, a szczególnie dziejów książki, znawcy paleografii, kodykologii i bibliologii, badacza narzędzi komunikacji społecznej w średniowieczu, profesora Uniwersytetu Warszawskiego.

Edward Potkowski w latach 1981–1986 był dyrektorem Archiwum Głównego Akt Dawnych. Za jego kadencji rozwinęła się w archiwum działalność naukowa i wydawnicza, głównie w zakresie edycji źródeł. Podjęto też różnorodne formy współpracy na tych polach z innymi instytucjami nauki i kultury.

Wydany w 1985 r. pierwszy tom publikacji „Miscellanea Historico-Archivistica” w zamyśle Profesora Edwarda Potkowskiego miał rozpocząć serię wydawniczą, z czasem jednak wydawnictwo to przerodziło się w czasopismo naukowe o tematyce historyczno-archiwalnej. Edward Potkowski był redaktorem

pierwszych trzech tomów, później zaś w kolejnych rocznikach zamieszczał wyniki swych badań naukowych. Obchodzące dziś swój skromny jubileusz — wydania XXV tomu — *Miscellanea* należą do grupy najstarszych periodyków wydawanych przez polskie archiwa państwowe.

Zakończenie pracy w AGAD nie oznaczało zerwania kontaktów z tą instytucją. Profesor Potkowski chętnie odpowiadał na zaproszenia, aktywnie uczestnicząc w życiu naukowym archiwum. Był pierwszym przewodniczącym powołanej w 1999 roku Rady Naukowo-Programowej AGAD, później zaś — aż do roku 2017 — brał udział w pracach jej kolejnych kadencji. Przewodniczył też międzynarodowej Radzie Naukowej *Miscellaneów*.

Podczas konferencji zorganizowanej w 2008 roku, upamiętniającej 200-lecie działalności Archiwum Głównego, powiedział:

Jubileusz 200-lecia Archiwum Głównego Akt Dawnych, z którym każdego z nas — historyków — łączą różnego rodzaju więzi i wspomnienia, jest dobrą okazją do minuty choćby osobistych wspomnień. Tak się w moim życiu dobrze złożyło, że ponad 20 lat temu kierowałem przez kilka lat (1981–1986) tym Archiwum. Dziś — stojąc przed Państwem w tej pięknej sali balowej pałacu Raczyńskich — przypominam sobie jasne, dobre chwile w mojej pracy archiwalnej. Było ich sporo, a mogłem je przeżywać dzięki życzliwości i lojalności moich współpracowników...

Panie Profesorze, dziękujemy za te chwile!